sendo que esses recursos são provenientes da CAPES – Coordenação de Aperfeiçoamento de 

Pessoal de Nível Superior,  sendo resultante da alimentação do Sistema Geral de Bolsas – 

SGB/CAPES pela Coordenação Geral do PARFOR no âmbito da UFOPA, correspondendo 

para o período o valor total de R$ 8.287.100,00 (oito milhões duzentos e oitenta e sete mil e 

cem reais) em que foram examinados os seguintes itens: 

 Processo de dispensa de licitação nº 23/2014 que resultou o contrato nº 11/2014 

entre esta IFES e a fundação de apoio supramencionada;  

 Processos de pagamentos da 1ª, 2ª e 3ª parcelas à FUNPEA, relativos à execução

[...]

 Cópias de notas fiscais emitidas para o pagamento de passagens conforme 

resposta desta FUNPEA ao Ofício nº 004/2015 – CPC/DFC/PROAD/UFOPA, 

de 11 de agosto de 2015, através do Ofício 291/2015/FUNPEA, de 27 de agosto 

de 2015, o qual apresenta uma planilha de passagens emitidas no total de R$ 

19.533,02 (dezenove mil quinhentos e trinta e três reais e dois centavos). 

Referente às documentações supramencionadas, foi encaminhado pela Reitoria o 

Memorando 260/2016-GR/UFOPA, de 17/03/2016, Prestação de Contas Final da Fundação 

de Apoio e Ofício 239/2015-FUNPEA direcionada à Coordenação de Prestação de Contas, o

[...]

cento), observamos que corresponderá ao valor a ser recebido pela fundação de apoio, a título 

de ressarcimento de despesas operacionais. 

Fato este constatado também na segunda folha do Anexo I do referido plano de 

trabalho, onde se pode observar que o valor a ser ressarcido de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais) à fundação de apoio corresponde a 5% (cinco por cento) do valor total do 

contrato, que é de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), conforme demonstrado na figura 

abaixo: (processo nº 23204.014828/2014-68, fl. 10) 

Desta forma, constatou-se que houve definição do percentual a ser pago a título de

[...]

Assim, de forma geral está caracterizado o pagamento sob o percentual 

de 5% (cinco por cento) de taxa de administração sobre o valor total do contrato, uma vez 

que, não está demonstrado nos autos do processo de contratação o detalhamento dos custos 

operacionais correspondente ao valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 

contrariando o disposto no item 9.1.2, do Acórdão TCU nº 6109/2009. 

Causa: Ausência de definição/composição dos custos operacionais a titulo de ressarcimento à 

Fundação de Apoio. 

Manifestação da Unidade: Foi encaminhado o memorando nº 246/2016-GR contendo

[...]

(R$) 

VLR Total 

(R$) 

Documento de Referência Nº Nota 

Fiscal 

Banner 2.500 
3.000 57,67 173.010,00 23204.001451/2015-68 1205 

290 59,60 17.284,00 Ofício 291/2015/FUNPEA 1431 

No Plano de Trabalho, Anexo IV, item 06, consta a previsão de 2.500 (dois mil e 

quinhentos) banners no valor unitário de R$57,67 (cinquenta e sete reais e sessenta e sete 

centavos).  

Na nota fiscal 1205, foram adquiridos 500 (quinhentos) banners a mais que o previsto, 

correspondendo a um acréscimo de R$28.835,00 (vinte e oito mil oitocentos e trinta e cinco 

reais). Há ainda a quantidade de 290 (duzentos e noventa) banners adquiridos pelo Pregão 

01/2015-SRP, conforme nota fiscal 1431 no qual o valor unitário está superior ao valor 

previsto no Plano de Trabalho. Logo, foram adquiridos 790 (setecentos e noventa) banners a 

mais que o previsto, ocasionando um acréscimo no valor total correspondente a R$ 46.119,00 

(quarenta e seis mil cento e dezenove reais). 

Situação2: Quantidade de Encadernação em PVC, com espiral, para até 200 folhas, conforme 

abaixo:  

Descrição Qtd. 

Prevista 

Qtd. 

Realizada 

VLR 

unit. 

(R$) 

VLR Total 

(R$) 

Documento de Referência Nº Nota 

Fiscal 

Encaderna